PE ST SASTin ) WwWW.camarademariana.mg.g

CÂMARA MUNICIPAL DEIMARKIANA,, .
G 35420 000 ;

Requerimento nº 12019 *'“""“ª? d/ Oõ)tíã /—ª'ºº OO

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana
Lotettenttarrs

Dileto Plenário,
— ÉS

Os Vereadores da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e

regimentalmente amparado, apresentam à Mesa que, após lido e aprovado o presente

procedimento, seja encaminhado cópia ao Chefe do Poder Executivo e que este determine a

Procuradoria Geral para que se manifeste acerca dos procedimentos que tramitam
no

Executivo referente aos pedidos de ressarcimento e indenização por parte do ex-Vereador

Bento Quirino Gonçalves.

Justificativa:

Reiteradas vezes o ex-vereador Bento Quirino Gonçalves, anistiado por essa
Casa de

Leis, em processo que tramitou no Tribunal Regional Eleitoral, esteve nes
te Poder Legislativo

reivindicando reparação material e por danos morais do qual logrou êxito em
processo, no entanto,

sabidamente quem representa legalmente o Município de Mariana
é o Executivo Municipal,

cabendo a este se manifestar sobre tal matéria para melhor informar o
ex-vereador. Versa tais

procedimentos sobre processo contra o Legislativo datado de quando
o ex-vereador teve seu

mandato cassado, injustamente fato pelo qual consagrou-se vence
dor, desta feita, cabe ao.

Executivo informar as condições sobre tais reparações.

IU
NI
CI
PA
L D

E M

E DC€

&

=

Edson A. Castro Carneiro onaldo Bento -. 6
=« sS
< 2

LQ)J«,M Mw o
mando Sampalol de Castro Dame,líl Cnstlna S. Afves Geraldo 8ales de Souza

Juhaºcx Gonçalves yacedo Antônio Marcos R. Freitas

Gersorúe&elra da Cunha lbeII'O João ; Í

| Ç, —— >
ÃA

AW& Cristiano Silva Vilas Boas

A.P]X

t
ê

T
F
S

”

P
r
a
e
s
i
d
e
n
t
e